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Abstrakt

Baudyšová, Blanka. Péče o umírající – hospicová péče. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce je zaměřena na péči o umírající, hospicovou péči. V teoretické části se

zaměřuji na vysvětlení pojmů hospic, princip jeho fungování, hospicová a paliativní péče,

historie i současnost hospice v České republice Součástí teoretické části je také

charakteristika hospice Anežky České v Červeném Kostelci.

V praktické části je využita kvantitativní metoda polostrukturovaného vlastního

dotazníku. Cílem výzkumu je zjistit povědomí laické i odborné veřejnosti o hospicové

péči a míru informovanosti o zařízení hospicového typu.

Klíčová slova: hospic, hospicová péče, paliativní péče, multidisciplinární tým

Abstrakt

Baudyšová, Blanka. Care forthe dying people – hospic care. HradecKrálové, 2016.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree

Thesis : doc. Mudr. Alena Vosečková, CSc.

Bachelor thesis is eimed on care of dying on hospic care. I focus on explanation of terms

hospic, principle of his working, hospic care and palliative care, history and present of

hospic in Czech republic in theoretical part. Part of theoretical part i salso charakteristic

of Anežka Česká´s hospic in Červený Kostelec.

There is used qvantitative method of semistructured own questionare. Target

of exploration is find out subconcious of laical and of professional public about hospic

care and extent of knowledge about hospic institution.

Key words: hospic, hospic care, palliative care, multidisciplinary team

8

OBSAH

TEORETICKÁ ČÁST 12

1.1 Hospic 12

1.1.1 Historie hospice 13

1.1.2 Hospicová péče 14

1.1.3 Paliativní péče 15

1.2 Formy hospicové péče 17

1.2.1 Domácí hospicová péče 17

1.2.2 Stacionární hospicová péče 17

1.2.3 Lůžková hospicová péče 17

1.2.4 Hospicová péče z hlediska časového 18

1.3 Podmínky přijetí do hospice 19

1.4 Potřeby těžce nemocného 20

1.4.1 Potřeby biologické 20

1.4.2 Potřeby psychologické 21

1.4.3 Potřeby sociální 22

1.4.4 Potřeby spirituální 23

1.5 Dětský hospic 23

1.6 Hospic Anežky České 24

1.6.1 Informace před přijetím 25

1.6.2 Poskytované služby 26

1.6.3 Režim dne v hospici 27

1.6.4 Financování Hospice Anežky České 27

1.6.5 Mýty o hospicích a paliativní péči 28

PRAKTICKÁ ČÁST 32

2 Prováděný výzkum 32

2.1 Příprava výzkumu 32

2.2 Metodika výzkumu 32

2.3 Srovnání výsledků obou skupin respondentů 46

2.4 Závěr výzkumného šetření 48

ZÁVĚR 50

BIBLIOGRAFIE - 52 -

9

SEZNAM PŘÍLOH - 54 -

SEZNAM GRAFŮ - 55 -

10

Úvod

Již 20 let jsem zaměstnaná jako pracovník přímé obslužné péče v terénu, kde

náplní mé práce je pomáhat nejen seniorům, jež v důsledku vysokého věku

či zdravotního postižení ztratili svoji soběstačnost a byli odkázáni na pomoc druhých,

ale také klientům s onkologickým onemocněním.

Velkou zkušeností pro mne byla stáž v Hospici Anežky České v Červeném

Kostelci.

Díky prostředí, tedy i profesionálnímu a lidskému přístupu zaměstnanců

k umírajícím, jsem si uvědomila, že myšlenka hospice, jež vychází z úcty k životu

a z úcty k člověku jako jedinečné, neopakovatelné bytosti, není pouze frází,

ale skutečností.

A proto jsem se ve své bakalářské práci rozhodla zpracovat téma hospicová péče

– péče o umírající. Cílem bakalářské práce je seznámit veřejnost s hospicovou péči,

zvláště jejími formami, a porovnat ji s péči v nemocničních i v jiných institucích.

V teoretické části chci vysvětlit princip fungování hospice, nahlédnout do jeho

historie a zároveň současnosti v České republice.

V praktické části budu vycházet ze svých zkušeností z pozice pracovníka přímé

obslužné péče. Na základě polostrukturovaného dotazníku se pokusím zjistit jak je laická

i odborná veřejnost informována o hospicové péči, jaký postoj zaujímá k problematice

hospicové péče.

Umírání a smrt je údělem člověka. Obojí nás jednou čeká a bohužel nemine. To

je jediná jistota zahalená do nejistoty, neboť nikdo z nás neví, kdy se tak stane, ani jakým

způsobem. O umírání a smrti se moc nemluví, přesto by se však mělo. Domnívám se, že

každý má právo na důstojnou smrt a každý má právo zemřít doma, i když názory

některých lidí jsou různé. A právě tomu bychom měli věnovat přinejmenším stejnou

pozornost, jako je tomu při narození. Umírajícímu by měla být prokázána úcta a s tělem

zemřelého by mělo být zacházeno ohleduplně. Člověk na sklonku života mnohdy

potřebuje stejnou péči jako novorozeně a stejně tak jako novorozeně si ji zaslouží.

Dříve o nemocné a umírající pečovala rodina, její péče ale byla převážně laická.

Umírání doma mělo po staletí svůj řád a každý věděl, jaká je zde jeho role. Tím,

že členové rodiny asistovali u lůžka umírajícího, byla z generace na generaci předávána

zkušenost jak o něho pečovat. Umírající měl jistotu, že v jeho poslední hodince nebude
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opuštěn a že se mu dostane kvalitní péče. Představa o důstojném umírání se během doby

změnila. Po dlouhou dobu měl pojem důstojná smrt obtížně dosažitelný cíl - mít čistou

postel, teplo, jídlo a tišící prostředky proti bolestem.

Později se péče o nemocné a umírající přenesla do nemocnice, kde jim sice byla

poskytnuta potřebná a odborná péče, ale chyběl lidský kontakt a láskyplná účast

(HAŠKOVCOVÁ, 1997).

Americké psychiatrička E. Kübler-Rossová, zastánkyně umírání doma,

je přesvědčena, že osamělost a neosobní jednání nastupují, když je nemocný vytržen

z domácího prostředí a horečně dopravován do nemocnice. A přitom přáním téměř všech

nemocných či umírajících je prožít závěr života v domácím prostředí spolu se svými

rodinami a přáteli. Tím, že zemřou doma, pomohou nejen sami sobě, ale i rodině mohou

ukázat, že není třeba mít ze smrti a z umírání strach.

Pravdou je, že jen málo rodin v současné době má odvahu postarat se o svého

rodinného příslušníka až do samého konce života. Umírání a smrt je pro ně

neuchopitelným problémem zejména proto, že nemají zkušenost jak se v podobné situaci

chovat, co dělat, jak reagovat.

Bojí se osobního selhání a nezvládnutelnosti situace. Proto jsou zde zařízení

tzv. hospice, které poskytnou veškerou potřebnou péči jak umírajícímu, tak i jeho

nejbližším.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Hospic

Motto: ,,Lékař může vyléčit někdy, ulevit často, potěšit vždycky“

Hutchinson

Hospic není dům a už vůbec to není „dům smrti“, jak si někteří lidé myslí. Jde

o nestátní zdravotnické zařízení, které poskytuje specializovanou paliativní péči

především pacientům v terminální fázi nevyléčitelného onemocnění.

U těchto pacientů byly již vyčerpány všechny možnosti kurativní léčby,

ale pokračuje léčba příznaků s cílem minimalizovat bolest a zmírnit všechny obtíže,

vyplývající ze základní diagnózy i jejích komplikací. Paliativní péče je soustředěna

na úlevu od bolesti, kterou postupující nemoc přináší.

Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné

a neopakovatelné bytosti a z jeho bio-psycho-sociálních a duchovních potřeb. Hospic

je alternativou, která respektuje priority pacienta. Důraz je kladen především na kvalitu

života nemocného, a to kvalitu života až do konce, do posledního vydechnutí. Jde

o doprovázení nemocného, ale také jeho blízkých, kteří, přestože trpí současně

s nemocným, zde hrají významnou a nezastupitelnou roli. Hospic neopouští ze zřetele

rodinu ani po smrti nemocného a je-li potřeba, věnují se jí i dlouhodobě. Pro některé

umírající právě toto ujištění představuje pomoc nejcennější.

,, O smysluplnosti života rozhodují jeho vrcholné body a jediný jeho okamžik


[…]


zkracovat žádnou euthanasií. Hospic se snaží pacientovi zajistit, že:

1) nebude trpět nesnesitelnou bolestí,

2) bude vždy respektována jeho lidská důstojnost,

3) ani v posledních chvílích nezůstane osamocen.

Lékař v hospici vědomě upouští od všech léčebných zákroků a postupů,

které nemohou zlepšit kvalitu života a naopak ordinuje všechno to, co kvalitu života

zlepšit může. Toto kritérium je v hospici rozhodující. Váš souhlas s hospitalizací

v hospici můžete kdykoliv odvolat. Rádi Vám předem zodpovíme další otázky. Základní

informace a ceník úhrad najdete v tiskopise Informace před přijetím – získat jej můžete

na výše uvedené adrese či u Vašeho lékaře nebo na www.hospic.cz.

Za Hospic Anežky České, MUDr. Jan Král, vedoucí lékař v hospici

http://www.hospic.cz/

Zde odstřihněte. Horní část si ponechá pacient, dolní přiloží lékař k žádosti o

přijetí.

Svobodný informovaný souhlas pacienta
příloha k žádosti o přijetí do Hospice Anežky České v Červeném Kostelci

Jméno a příjmení pacienta:.....................................................................

RČ: .......................................

Potvrzuji svým podpisem, že jsem se rozhodl/a pro hospicovou péči svobodně, po

zralém uvážení a řádném poučení. Jsem si vědom/a toho, že cílem péče není umělé

prodlužování života, ale jeho kvalita a že zde nebudou aplikovány léčebné zákroky

a postupy, které nemohou zlepšit kvalitu života. Informace o hospici jsem získal/a

(zakroužkujte, event. doplňte na druhé straně formuláře):

¨ z poučení na tomto listě

¨ ústně od svého lékaře

¨ přečtením letáčku Informace před přijetím

¨ jiným způsobem – upřesněte jak

Souhlasím, aby s informacemi o mém zdravotním stavu byl seznámen

(jméno a příjmení, kontakt):

.....................................................................................

Datum a místo: ...................................................... Podpis pacienta:

Příloha č. 6

Seznam lůžkových hospiců v ČR

Hospic Anežky České v Červeném Kostelci

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě u Brna

Tento hospic byl po celkové rekonstrukci objektu bývalé vojenské ubytovny

a dostavby části domu otevřen v lednu 1999. Kapacita je 50 lůžek. Jde o nestátní

církevní zařízení poskytující paliativní péči těžce a nevyléčitelně nemocným

pacientům.

Hospic Citadela ve Valašském Meziříčí

Lůžkový hospic Diakonie Českobratrské církve evangelické byl otevřen v roce

2003 s kapacitou 28 lůžek pro nemocné. Je členem Asociace poskytovatelů

hospicové péče.

Hospic Dobrého Pastýře v Čerčanech

Poslední otevřený hospic realizuje Občanské sdružení Tři. Provoz tohoto hospice

s kapacitou 30 lůžek byl zahájen 1. 9. 2008.

Hospic Štrasburk v Praze

Občanské sdružení Hospic Štrasburk po rekonstrukci historické budovy

a přístavby nově otevřelo 1. 1. 1998 hospic s kapacitou 25 lůžek. Toto zařízení

je akreditovaným pracovištěm pro LF UK a dále slouží jako výukové pracoviště

pro studenty mimopražských univerzit.

Hospic svatého Lazara v Plzni

Hospic v Plzni s kapacitou 28 lůžek byl vybudován v roce 1998.

Hospic sv. Štěpána v Litoměřicích

Hospic se nachází v klidném prostředí v Litoměřicích na Dómském pahorku,

s kapacitou 56 lůžek, z toho 26 lůžek je pro nemocné, 22 lůžek pro doprovázející

a 8 lůžek pro stážisty a dobrovolníky. Provoz byl zahájen v únoru 2001.

Hospic sv. Alžběty v Brně

Tento hospic navazuje na činnost hospice, který zde působil do roku 2001 v rámci

Masarykova onkologického ústavu a byl v září 2001 tímto ústavem zrušen.

Občanské sdružení Gabriela usilovalo o obnovení činnosti. Nejdříve zde na

začátku roku 2004 vznikla poradna s půjčovnou pomůcek. Od 1. 4. 2004

je v provozu lůžkový hospic s kapacitou 10 lůžek. Ta se po rekonstrukci dalších

prostor zvýšila na celkový počet 16 lůžek.

Hospic na Svatém Kopečku Olomouc

Tento hospic zřídila Arcidiecézní charita Olomouc, když rekonstruovala bývalý

poutní dům. Rekonstrukcí vzniklo 30 lůžek. Slavnostně byl otevřen 28. 11. 2002.

Hospic v Mostě

Hospic v Mostě je umístěn v nově rekonstruovaném objektu se zahradou na okraji

města s kapacitou 15 dvoulůžkových pokojů (pacient+ doprovázející osoba).

Hospic sv. Jana N. Neumana v Prachaticích

Občanské sdružení pro Hospic sv. Jana N. Neumana bylo založeno s úmyslem

vybudovat hospic pro \jihočeský kraj. Provoz s kapacitou 30 lůžky byl zahájen 1.

listopadu 2005.

Hospic sv. Lukáše v Ostravě

Zřizovatelem je Charita Ostrava s kapacitou 34 lůžek. Hospic byl otevřen

17. 9. 2007. Poskytuje také zázemí pro charitní pečovatelskou službu a Mobilní

hospicovou jednotku.

Hospic Milovická

Druhý pražský hospic pro nevyléčitelně nemocné, který byl otevřen v roce 2011

s kapacitou 30 lůžek. Hospic bude přijímat i pacienty s neurologickými

a interními nemocemi (Parkinsonova, Alzheimerova choroba).

[http://www.hospice.cz/adresar-hospicu]