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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poměrně rozsáhlý, a i s ohledem na zvolené téma ne

zcela určitě definovatelný. Bakalantka proto dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky

v rámci teoretické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především nejdůležitější části pojednávané

problematiky a zároveň je velmi dobře ukotvit i v metodologické části.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím metody historického výkladu.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce. Vysoce

hodnotím také skutečnost, že bakalantka využila svých pracovních zkušeností a nebojí se vyjádřit i

osobní názor- Velmi oceňuji, že se bakalantka zabývá rovněž otázkami doprovázení jak

umírajícího, tak jeho rodinných příslušníků. Za velmi přínosnou považuji podkapitolu 1. 6. 5. O

mýtech o hospicích. Bakalantka nechť tuto otázku u obhajoby rozvede sdělením, zda se sama

setkala u svých klientů nebo jejich rodinných příslušníků s obavou z hospice na základě některého

z mýtů. Jak postupovala?

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována kvalitně, nicméně není přesně rozeznatelná hlavní

otázka i dílčí výzkumné otázky. Postrádám též reflexi etických rizik výzkumu, což je v tak citlivé

oblasti zásadní. Toto nechť bakalantka doplní u obhajoby.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění: Provedená analýza dokumentuje základní skutečnosti o složitém problému

poskytování péče až do úplného konce života. Velmi kladně hodnotím, že bakalantka zajímavě

graficky zpracovala výsledky šetření.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a

srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu.

Rovněž kladně hodnotím pečlivou práci s grafy a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stárnutí populace a nutnost odtabuizování témat spojených s koncem

života, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem

odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve všech specializacích oboru sociální

práce.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: B

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji také, že bakalantka odborně i zároveň velmi citlivě

zpracovala lidsky složité téma. Konečné hodnocení proto závisí též na prezentaci práce u obhajoby,
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